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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Согласно концепции современной стоматологии разработка и внедрение

программ профилактики основных стоматологических заболеваний на

сегодняшний день является одной из первостепенных задач [1, 42, 49, 50, 59, 71, 89,

90, 142, 172]. Основываясь на мировой стоматологический опыт, можно сказать,

что наиболее важное значение для профилактики стоматологических заболеваний

имеет гигиеническое обучение и воспитание населения. Данное направление в

профилактике наиболее актуально в детском возрасте, поскольку именно в этот

период с наибольшим эффектом достигается формирование привычки вести

здоровый образ жизни путем привития гигиенических навыков благодаря

продуманному и комплексному подходу санитарно – просветительной работы

среди детского населения [41, 91, 96].

Так же необходимо отметить, что у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и расстройствами речи на фоне неврологической патологии

нередко наблюдаются различные проблемы с общим психомоторным развитием,

адаптацией в коллективе, сложностью восприятия информации и формированием

представлений и навыков, относящихся в том числе и к гигиене рта [3, 27, 113].

Следует также учитывать, что дети с нарушением слуха имеющие сопутствующие

неврологические патологии отстают в психо - физическом развитии от детей без

патологии (практически здоровые) на 1 - 3 года. При этом у данного контингента

детей реакция подражания на действия окружающих их взрослых продолжает

преобладать несмотря на то, что в период младшего школьного возраста

стремительными темпами происходить физическое и психическое развитие

ребенка [11, 12]. Таким образом одним из необходимых условий для формирования

у детей с нарушением слуха, правильных манипуляций при гигиеническом уходе

за ротовой полостью является самоличный пример старших членов семьи и
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демонстрация компонентов гигиенической процедуры рта педагогами и

медицинским персоналом образовательных учреждений [63, 155].

Исходя из вышеизложенного, программы гигиенического воспитания и

формирования устойчивых навыков по уходу за ртом для детей младшего

школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами должна быть

разработана и построена иначе [10, 79, 151].

На сегодняшний день, изучения данного вопроса имеет большую

актуальность, поскольку в доступной литературе [9, 26, 27, 79, 132, 144],

практически не встречается информации, связанной с состоянием

стоматологического здоровья и гигиенического статуса детей младшего школьного

возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами [104, 118].

Цель исследования

Обоснование профилактических мероприятий по улучшению

стоматологического здоровья у детей с нарушениями речи и слуха на фоне

неврологической патологии на основе изучения процесса формирования у них

навыков по гигиеническому уходу за ртом.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность и интенсивность течения основных

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии.

2. Определить у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и

речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии и их родителей

уровень знаний по гигиене рта и профилактике основных стоматологических

заболеваний.
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3. Изучить клинико-лабораторные показатели и свойства профилактических

средств индивидуальной гигиены рта для выбора наиболее эффективной

программы помощи.

4. Разработать «Индивидуальные гигиенические программы профилактики

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии» и определить их эффективность.

Научная новизна

Впервые в России было проведено комплексное изучение

распространенности и интенсивности кариеса зубов и заболеваний тканей

пародонта у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми

расстройствами на фоне неврологической патологии, которое стало основой для

разработки научно обоснованной программы профилактики.

Впервые в России были разработаны, опробованы и реализованы

индивидуальные программы профилактики основных стоматологических

заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и

речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии с учетом

особенностей их развития.

Впервые в России были разработаны рекомендации для детей с нарушением

слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии, их

родителей, учителей начальных классов и медицинского персонала школ-

интернатов, в которых обучаются эти дети, с учетом предлагаемой

«Индивидуальной гигиенической программы профилактики основных

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии», направленных на улучшение стоматологического и гигиенического
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статусов детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми

расстройствами на фоне неврологической патологии.

Теоретическая и практическая значимость

На основе анализа стоматологического и гигиенического статусов детей

младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами в

зависимости от степени выраженности патологии, разработаны, опробованы и

реализованы «Индивидуальная гигиеническая программа профилактики основных

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии».

Разработан, апробирован и внедрен индекс для объективной оценки

мануальных навыков пациента по использованию средств индивидуальной

оральной гигиены.

Разработана, апробирована и внедрена образовательная программа для

родителей детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми

расстройствами и учителей начальных классов школ-интернатов, в которых

обучаются эти дети, с учетом их социально-образовательной среды.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование было одобрено Локальным этическим

комитетом ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России и

представляет собой открытое не рандомизированное исследование, с применением

клинических, инструментальных, аналитических методов и статистической

обработки полученных результатов.
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В работе было проведено предварительное исследование и определены

наиболее эффективные лечебно – профилактические зубные пасты для разработки

и формирования «Индивидуальной гигиенической программы профилактики

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии». Проведена оценка показателей гигиенического состояния полости рта,

состояния тканей пародонта, владения навыками гигиены полости рта, уровня

гигиенических знаний. Все показатели оценивались в динамике: в начале

исследования, через 1, 2, 3, 4 недели.

В конце работы были сформулированы практические рекомендации по

профилактики основных стоматологических заболеваний для врачей стоматологов

и медицинского персонала школ – интернатов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Дети младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми

расстройствами на фоне неврологической патологии имеют высокую

распространенность кариеса зубов – 96%, при интенсивности по индексу

КПУ(з)+кп(з) 3,24±7,01.

2. Обучение гигиене рта детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии должно быть построено с учетом их психоэмоциональных

особенностей, степени выраженности патологии, стоматологического и

гигиенического статусов.

3. В образовательные программы для детей младшего школьного

возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии, целесообразно включить комплекс по обучению их родителей и

учителей начальных классов школ-интернатов, в которых обучаются эти дети, с

учетом их социально-образовательной среды.
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Апробация работы и внедрения результатов исследования в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу кафедры

стоматологии профилактической ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова

Минздрава России, а также на детском отделении СПб ГБУЗ «Стоматологическая

поликлиника №13» и ГБОУ СОШ школа - интернат № 31 Невского района г. Санкт-

Петербурга.

Перечень конференций, форумов и семинаров, на которых доложены и

обсуждены результаты работы: Заседание кафедры стоматологии

профилактической и проблемной комиссии «Стоматология и

оториноларингология, смежные дисциплины» (2021 - 2022) ФГБОУ ВО

ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России; Международной научно -

практической конференции посвященной 55–летию основания стоматологического

факультета ПСПбГМУ им. И.П. Павлова (Санкт – Петербург, 2014); Научно –

практической конференции АГС СПб и ЛО - «Февральские встречи в Петербурге

(Санкт – Петербург, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022); Межвузовской

научно – практической конференции студентов и молодых специалистов

стоматологических факультетов медицинских вузов Северо – Западного

федерального округа Российской Федерации (Санкт – Петербург, 2015, 2017, 2018,

2019, 2022).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 24 печатная работа, в том числе в 3

журналах, внесённых в реестр ведущих рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России для публикации основных

результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук.
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Объем и структура работы

Диссертационное работа содержит 4 главы, изложена на 139 страницах

машинописного текста, проиллюстрирована 31 рисунком и сопровождается 40

таблицами. Список литературы состоит из 180 источников, включающих в себя 104

отечественных и 76 иностранных.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует пункту 1 и пункту 2 паспорта научной

специальности 3.1.7. Стоматология медицинской отрасли науки.

Личный вклад автора

Автором собственнолично проведен аналитический обзор отечественной и

зарубежной литературы по теме диссертационного исследования, сформулированы

цель, задачи, положения, выносимые на защиту и сбор клинических данных, а

также самостоятельно разработаны программы и карты исследования, анкеты-

опросники. Автор лично обследовал 204 ребенка из них 148 ребенка с нарушением

слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии и 56 детей

без особенностей развития слуха и речи (практически здоровые). Среди детей, их

родителей и педагогов школы – интерната проведена санитарно – просветительская

работа по вопросам профилактики заболеваний твердых тканей зубов, тканей

пародонта и правилам гигиены ротовой полости. Основываясь на данных

проанализированных результатов исследования, автором лично были

сформулированы и научно обоснованы выводы и практические рекомендации.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Изучение распространенности основных стоматологических заболеваний

среди детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми

расстройствами в России и за рубежом

Стоматологические заболевания на сегодняшний день являются одними из

наиболее распространенных среди детей младшего школьного возраста [43, 80].

Согласно данным имеющимся в доступной литературе, распространенность

кариеса временных зубов у детей в возрасте 2 лет составляет порядка 27,7%, в 3

года — 57,7%, в 4 года — 64,2%, в 5 лет — 78,3%, 6 лет — 85,4%, при

интенсивности 0,9, 2,8, 3,2, 4,8, 5,2 соответственно. При этом распространенность

и интенсивность кариеса постоянных зубов в возрасте 6 лет составляют 22,0% и

0,3, в возрасте 12 лет — 73,0% и 2,51 соответственно [43, 47, 164].

Среди детей-инвалидов эти показатели еще выше [87, 115, 153, 145, 174, 176].

Ряд исследователей считает, что такие высокие цифры заболеваемости

стоматологическими болезнями связаны с тем, что у детей-инвалидов отсутствует

мотивация вести здоровый образ жизни и соблюдать гигиену полости рта, а иногда

им просто трудно это делать физически, если есть проблемы с координацией

движений и мелкой моторикой [26, 139, 162].

Во многих работах отмечается, что нарушения в ротовой полости влияют на

развитие различных соматических патологий, например, на задержку

психологического развития, детский церебральный паралич и другие заболевания,

или даже напрямую с ними связаны [2, 25, 51, 92, 99, 131, 159, 168].

Нарушения слуха и речи также встречаются достаточно часто. По данным

ВОЗ, около 3% населения страдают той или иной формой нарушения слуха [59,

179]. В 2002 году в мире было более 250 миллионов человек с различными

патологиями слуха, и отмечается тенденция к росту этих показателей [70, 107].
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По данным, представленным в 2018 году Всемирной организацией

здравоохранения, депривация слуха отмечалась у 466 миллионов человек в мире,

при этом 34 миллиона человек с нарушением слуха составляют дети [178].

В настоящее время в России более чем у 12 млн человек диагностированы

различные виды нарушения слуха, из них 250000 человек зарегистрированы как

инвалиды по слуху. [68]. Следует отметить, что заболеваемость органов слуха

среди детей составляет 1,2 на 1000 детского населения, при этом наблюдается

тенденция к увеличению числа диагностированных нарушений слуха у детей. Так

в период с 2011 по 2016 год количество впервые выявленных нарушений слуха у

детей до 18 лет увеличилось на 11,9% [28]. Такой рост, с одной стороны может быть

связан с увеличением количества недоношенных, у которых высок риск развития

глухоты и тугоухости, а с другой, обусловлен применением аудиологического

скрининга новорожденных, что позволяет точнее выявлять поражение слуховой

функции [28]. При этом у детей раннего возраста более чем в 50% случаев

выявляют, генетически обусловленную нейросенсорную тугоухость [34, 81, 165,

180].

Правильная организация лечебно - профилактической и стоматологической

помощи пациентам с нарушениями слуха является одной из важных задач

здравоохранения [18, 144].

1.2 Стоматологические профилактические программы для детей с особыми

потребностями (нарушение слуха и речевые расстройства)

Наиболее значимую роль в сохранении и укреплении здоровья общества

играет гигиена полости рта. Не смотря на многолетние усилия представителей

стоматологического мира в сфере поиска новых методов лечения кариеса и

заболеваний пародонта многие стоматологи из разных стран пришли к выводу, что

данный подход не поможет способствовать полному предотвращению данных

заболеваний [44, 173].
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Профилактика – один из важнейших методов предотвращения основных

стоматологических заболеваний. Оптимальный уровень здоровья должен

достигаться не только благодаря диагностики и лечению, а также за счет

своевременной профилактике [37, 76].

Очень важна для профилактики кариеса гигиена полости рта, к которой детей

необходимо приучать как можно раньше [97].

Наибольше значение в обучении, профилактики, ранней диагностики и

своевременного лечении кариеса принадлежит детской целевой группе, поскольку

на сегодняшний день кариес становится настоящей пандемией среди детей [135,

132]. Стоматологические проблемы могут оказывать негативное влияние на

качество жизни как в детском возрасте, так и у взрослых [46, 122].

Младший школьный возраст – наиболее благоприятный период развития

ребенка для профилактики стоматологических заболеваний и улучшения здоровья

полости рта [125, 160].

Проведение практических занятий по совершенствованию навыков гигиены

полости рта и формирование положительных привычек в период начального

образования весьма эффективны и позволяют улучшить состояние здоровья и

сформировать правильные и полезные привычки в течении всей жизни [48, 54, 149].

Однако существуют группа детей с особыми потребностями, к которым

относятся дети с нарушениями слуха и речи. Семьи уделяют все меньше внимания

здоровью особых детей. Причиной тому несколько факторов, таких как рост

населения, урбанизация и социально-экономические проблемы; однако, согласно

отчетам и статистическим данным, количество детей с особыми потребностями не

только не уменьшается, но их становится все больше [69, 58, 98, 138, 156, 170].

Эффективность гигиены полости рта у людей с особыми потребностями в

первую очередь имеет ограничения в связи с их потенциальными нарушениями

моторной, сенсорной и интеллектуальной сфере, что делает их наиболее

склонными к полному или частичному несоблюдению гигиены ротовой полости

[84, 111, 119, 130, 143].
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Часто люди с особыми потребностями не понимает серьезности

надвигающейся проблемы и/или могут не соглашаться добровольно на проведения

профилактических мероприятий ротовой полости [110, 128, 148].

За частую, старшие члены семьи (родители, опекуны) сами не обладают

достаточными знаниями и навыками, а также пренебрегают гигиеной полости рта

детей с патологиями речи и слуха, поскольку сами не соблюдают надлежащую

гигиену полости рта и не соблюдают правильную диету [116, 161].

Различные авторы сообщают о большем количестве стоматологических

проблем и большем количестве нелеченных стоматологических заболеваний среди

детей с патологиями речи и слуха по сравнению с другими детьми [109, 112, 154,

134, 137, 141, 167, 163].

Для профилактики развития кариеса и других стоматологических

заболеваний у детей с особыми потребностями исследователи предлагают

использовать традиционную зубную щетку, зубную нить, различные полоскания и

эликсиры для полости рта, как наиболее простые и удобные в использовании

способы. Еще один метод профилактики стоматологических заболеваний –

фторпрофилактика. Этот метод доказал свою эффективность [34, 36, 39, 40, 45, 47,

108].

Постоянно создаются новые эффективные средства для гигиены полости рта.

М.В. Мосеева и З.А. Мельчукова [61] предложили в качестве полоскания

собственную разработку, на основе фитопрепарата растения рода Inula. Данная

разработка обладает выраженными противовоспалительными, разжижающими,

антибактериальными, и антиоксидантными свойствами. После проведения курса

терапии авторы отмечали некоторые изменения в стоматологическом статусе детей

с нарушениями слуха и речи. «По парному критерию Вилкоксона

минерализирующий потенциал слюны повысился до 1,94±0,053 балла против

1,6±0,0015 балла (р<0,05), поверхностное натяжение слюны составил 39,061±2,87

мН/м против 98,67±6,28 мН/м при первоначальном исследовании. На фоне этих

изменений отмечено повышение пародонтологических показателей РМА до

2,07±0,37%; КПИ до 0,82±0,50 баллов) и улучшение гигиенического состояния
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полости рта по индексу эффективности гигиены полости рта до 1,23±0,102 балла.

Также выявлено достоверное (р<0,05) повышение электропроводности эмали у

детей с нарушениями слуха и речи на 31%, этот показатель составил 23,97±1,049»

[62].

Однако усилившийся рост стоматологической заболеваемости требует

разработки новых методов их профилактики.

Один из таких методов – использование стоматологических тренажеров [36].

З.А. Мельчукова [60] описывает использование тренажера «DentaFit» у детей

с нарушениями слуха и речи. Этот тренажер увеличивает уровень жевательной

нагрузки, усиливает кровоток в пародонтальной и челюстной тканях, усиливает

выделение слюны. Использовать тренажер нужно 1 - 2 минуты после еды.

Применение «DentaFit» позволяет улучшить показатели гигиенического состояние

полости рта, снизить признаки воспаления в тканях пародонта за счет

нормализации реологических свойств слюны.

Если говорить о масштабных программах профилактики стоматологических

заболеваний, то они доказали свою эффективность – по некоторым данным она

составляет от 30% до 60% [4, 56].

Дальнейшая разработка профилактических программ весьма актуальна, при

этом желательно использовать различные психологические и педагогические

методики, которые дают возможность повысить качество и добиться большего

эффекта при проведении первичной профилактики основных стоматологических

заболеваний [86, 129, 133, 152].

Некоторые авторы рекомендуют объединять усилия стоматологов,

социальных работников и медиков. Если стоматологи при посещении школы и

обследовании детей могут составить план лечения и обследования, то помощники

стоматологов при последующих посещениях могут показать, как правильно

заниматься гигиеной полости рта, дать рекомендации, проверить, хорошо ли

ребенок все усвоил. Одновременно стоит оценить качество школьного питания

(насколько оно здоровое, не является ли кариесогенным), провести

просветительскую работу среди персонала школ [126, 175].
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C.W. Lewis [148] предложил создать систему центров, которые будут

специализироваться на проведении лечебной и профилактической

стоматологической деятельности среди детей-инвалидов в одном регионе.

Программы профилактики для детей с нарушениями слуха и речи имеют свои

особенности. Такие дети не могут самостоятельно научиться необходимым

манипуляциям, им нужно систематически наглядно все объяснять [16, 22, 30, 53].

Низкая санитарная культура, отсутствие доступа к соответствующим знаниям,

замкнутый круг общения детей, живущих чаще всего в школах - интернатах – все

это приводит к тому, что стоматологическая заболеваемость таких детей

становится серьезной проблемой [4, 6, 14, 110].


[…]


Таблице 38 - Динамика изменения мануальных гигиенических навыков,

которая наблюдалась при проведении курса занятий

*р<0,001 по сравнению с 4-ой группой

На основании данных, полученных нами в ходе исследования, было

установлено, что противокариесная программа профилактики по индексу

гигиенических навыков наиболее эффективна во 2-ой группе и составила 77,54 %

к концу исследования.

Период

обследования

Очищающий эффект по индексу Green-Vermillion (%)

Распределение по группам

1 группа 2 группа 3 группа 4 группа

3 неделя 7,35±0,04 1,76±0,04 2,40±0,04 17,39±0,06

6 неделя 30,14±0,06 6,00±0,04 10,07±0,03 47,82±0,04

7 неделя 40,80±0,04 19,43±0,03 19,09±0,04* 53,47±0,03

9 неделя 73,16±0,09 73,49±0,04 73,26±0,03 70,00±0,04

Период

обследования

Эффективность гигиенических навыков %

Распределение по группам

1 группа 2 группа 3 группа 4 группа

3 неделя 40,60±7,17 38,54±1,91 31,61±2,87 46,50±8,22

6 неделя 47,62±3,28 39,13±1,47 39,61±2,99 52,31±2,77

7 неделя 51,41±2,61 43,63±1,54 42,57±2,99 63,48±4,32

9 неделя 75,38±3,78 77,54±3,08 76,22±2,96 78,48±2,32

12 неделя 70,53±1,24 69,54±1,49* 67,25±2,34 71,17±1,99
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Таблица 39 - Эффективность противовоспалительной программы

профилактики по индексу PМА

*р<0,001 по сравнению с 4-ой группой

Исходя из анализа изменения эффективности программ профилактики по

индексу PМА выявлено, что наибольшую эффективность программа показала в 1-

ой группе – 68,92 %, а во 2-ой группе – 65,25 %, в 3-ей группе - 63,56 (таблица

№39).

В таблице №40 сведены данные об изменении противовоспалительной

эффективности программ профилактики по индексу Mühlemann и Son

Таблица 40 - Динамика кровеостанавливающей эффективности по индексу

Mühlemann и Son.

*р<0,001 по сравнению с 4-ой группой

На протяжении всего исследования во всех группах осуществлялась

санитарно-просветительная работа, которая включала в себя: лекции, беседы,

обучение индивидуальной гигиене полости рта, уроки гигиены с демонстрацией на

специализированных пособиях по профилактики основных стоматологических

Период

обследования

Показатели эффекта по индексу PMA (%)

Распределение по группам

1 группа 2 группа 3 группа 4 группа

3 неделя 6,1±0,01 2,45±0,03 3,45±0,04 16,31±0,03

6 неделя 17,74±0,02 17,87±0,04 15,43±0,04 80,93±0,02

7 неделя 50,64±0,03 49,12±0,07 47,45±0,05 87,68±0,05

9 неделя 68,92±0,04 65,25±0,10 63,56±0,06* 99,29±0,01
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заболеваний. Кроме того, проводилась агитация за здоровый образ, правильное и

рациональное питание, отказ от вредных привычек. В это же время обсуждались

основные методы сохранения и укрепления стоматологического здоровья.

Большинство детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и

речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии не используют

данные методы профилактики основных стоматологических заболеваний в полной

мере, что прежде всего связано с тем, что у данного контингента детей имеется

недостаточный уровень знаний о правилах гигиены и принципах применения

средств индивидуальной гигиены полости рта, а также обусловлено плохим

развитием мануальных навыков.

Основным условием для поддержания высокого уровня стоматологического

здоровья детского населения представляет собой формирование совместными

усилиями гигиениста стоматологического и лечащего врача - стоматолога

индивидуальных гигиенических программ профилактики для каждого пациента.

При формировании данных программ следует учитывать как особенности

стоматологического и гигиенического статусов, так и степень владения пациентом

мануальными навыками.

Разработанная нами «Индивидуальная гигиеническая программа

профилактики стоматологических заболеваний» у детей младшего школьного

возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии, включала в себя следующие этапы: очищение межзубных промежутков

с использованием вощенной зубной нити, чистка зубов с использованием

мануальной зубной щетки средней степени жесткости, монопучковой щеткой с

щеточным полем в виде усеченного конуса в сочетании с лечебно-

профилактическими зубными пастами на основе наногидроксиапатита кальция,

экстракта листьев Алоэ Вера, экстракта японского лакричника, фермента папаина,

лактата кальция, экстракта коры магнолии, экстракта имбиря, сока плодов терна,

масла мяты перечной, гуаровой смолы, экстракта мирры, экстракта корней

ратании, экстракта коры каштана, кореня аронника (гомеопатическое разведение),

морской соли, масла жожоба.
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ВЫВОДЫ

1. Распространённость кариеса зубов в 1-ой группе детей с диагнозом:

«Тяжелые речевые расстройства, Общее недоразвитие речи (ОНР) II – III степени»

составила 94,44% при интенсивности по индексу КПУ(з)+кп(з) 2,13±0,55+5,59±1,45;

во 2-ой группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I

степени» (слабослышащие с кохлеарными имплантатами)– 95,65% и

3,80±0,40+7,59±0,69; и в 3-ей группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная

тугоухость, вторичное ОНР I степени» (слабослышащие без кохлеарных

имплантатов) - 97,91% и 3,81±0,73+7,85±0,69, против распространенности в

контрольной группе практически здоровых детей - 68,75% и интенсивности

1,16±0,93+4,8±1,45.

2. Уровень индекса гигиенических знаний С.Б.Улитовского в исследуемых

группах зависел от степени выраженности патологии слуха и неврологических

проявлений: в начале исследования у детей с диагнозом: «Нейросенсорная

тугоухость, вторичное ОНР I степени» (слабослышащие с кохлеарными

имплантатами) составлял 1,46±0,22 против 1,28±0,16 в группе детей с диагнозом:

«Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I степени» (слабослышащие без

кохлеарных имплантатов). После проведения санитарно-просветительской работы

происходило повышение уровня гигиенических знаний в основных группах без

привлечения родителей и педагогов (ИГЗУ=1,56) и резкое увеличение показателей

ИГЗУ до 3,17 с их привлечением к обучению. В конце периода наблюдения

отмечалось снижение до 2,85.

3. Наибольшая эффективность по индексу Эффективности зубной пасты

С.Б.Улитовского установлена у лечебно - профилактической зубной пасты на

основе наногидроксиапатита кальция, геля Алоэ Вера, фермента папаин, экстракт

коры магнолии и составила - 4,06. Данная паста использовалась для формирования

«Индивидуальной гигиенической программы профилактики основных

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической
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патологии» в группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость, вторичное

ОНР I степени» (слабослышащие без кохлеарных имплантатов)

4. Обучение разработанным «методикам привития навыков гигиены рта» как и

в группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I

степени» (слабослышащие с кохлеарными имплантатами), так и в группе детей с

диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I степени»

(слабослышащие без кохлеарных имплантатов) в 100 % случаев требовали

сочетание визуального восприятия информации с контактным, осязательным и

тактильным восприятием, которые учитывают особенности двигательной

активности у детей с нарушением слуха на фоне неврологической патологии: не

слишком точная координация и нетвердость движений, недостаточно высокий

уровень развития ориентировки в пространстве, замедленное овладение

двигательными навыками. В группе детей с диагнозом: «Тяжелые речевые

расстройства, Общее недоразвитие речи (ОНР) II – III степени» в 89,55% случаев

требовалось сочетание визуального восприятие информации с контактным,

осязательным и тактильным восприятием. В контрольной группе практически

здоровых детей было достаточно словесной инструкции.

5. Установлена эффективность использования разработанной программы

профилактики. По оценке очищающего эффекта по индексу Green - Vermillion,

показавшего повышение очищающего эффекта за период исследования: в группе у

детей с диагнозом: «Тяжелые речевые расстройства, Общее недоразвитие речи

(ОНР) II – III степени» с 7,30% до 73,16%; в группе детей с диагнозом:

«Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I степени» (слабослышащие с

кохлеарных имплантатов) с 1,76% до 73,49%; в группе детей с диагнозом:

«Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I степени» (слабослышащие без

кохлеарными имплантатами) с 2,40 % до 73,26.

Эффективность противовоспалительной программы профилактики

оценивалась по динамике индекса PМА, который в группе у детей с диагнозом:

«Тяжелые речевые расстройства, Общее недоразвитие речи (ОНР) II – III степени»

уменьшилось на 68,92%; в группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость,
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вторичное ОНР I степени» (слабослышащие с кохлеарных имплантатов) на 65,25%;

в группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I

степени» (слабослышащие без кохлеарными имплантатами) на 63,56%, что говорит

о значительном уменьшении тяжести гингивита.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Диспансеризацию в условиях медицинского или стоматологического

кабинета в школе – интернате целесообразно проводить с периодичностью раз в

шесть месяцев, в сопровождении сурдопереводчика для улучшения контакта с

детьми.

2. Санитарно - просветительскую работу, направленную на сохранение

стоматологического здоровья с использованием сочетания средств визуального,

осязательного и тактильного характера, а также определение уровня гигиенических

знаний и его мониторинг по индексу гигиенических знаний у детей с нарушением

слуха целесообразно проводить с периодичностью раз в три месяца.

3. Подбор средств индивидуальной гигиены рта целесообразно осуществлять с

учетом стоматологического здоровья и степени развития мануальных навыков, при

этом проведение контролируемой чистки с последующим мониторингом за

уровнем качества гигиены рта рекомендовано осуществлять каждые три месяца

врачом – стоматолог, и ежемесячно родителями с применением средств индикации

зубного налета в домашних условиях.

4. Разработка «Индивидуальной гигиенической программы профилактики

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами» и коррекция разработанной

программы целесообразно проводить с учетом полученных в результате

мониторинга данных по гигиеническим и пародонтологическим индексам.

5. Определение уровня гигиенических знаний и его мониторинг по индексу

гигиенических знаний у преподавательского состава, медицинского персонала

школы – интерната и родителей обучающихся целесообразно проводить с

периодичностью раз в шесть месяцев.

6. Обучение преподавательского состава, медицинского персонала школы –

интерната и родителей, обучающихся методам и правилам гигиены рта детей с

четкими указаниями на возможности и обязанности детей и взрослых.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВОЗ - Всемирная Организация здравоохранения

ГБОУ СОШ - Государственное бюджетное образовательное учреждение

среднеобразовательная школа

ГОСТ - государственный стандарт

ГФ XII - Государственная фармакопея XII

ИГЗ - Уиндекса гигиенических знаний С.Б. Улитовского

ИГЗУ - индекса гигиенических знаний С.Б. Улитовского

ИГР-У - Упрощенный индекс гигиены полости рта Грина - Вермиллиона

Индекс ГН - Индекса Гигиенических Навыков

кп - индекс «кариес-пломба»

КПИ - Комплексный пародонтальный индекс

КПУ - индекс «кариес-пломба-удален»

МЗ СССР - Министерство здравоохранения Союза Советских

Социалистических Республик

МЗЩ – мануальная зубная щетка

НЛС - нестерильных лекарственных средств

ОНР - Общее недоразвитие речи

ПР - полость рта

СПбГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 13» - Санкт-Петербургское

государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Стоматологическая

поликлиника № 13»

СИГП – средства индивидуальной гигиены полости рта

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени

академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ХПМГ – хронический простой маргинальный гингивит

ЭЗПУ Индекс эффективности зубной пасты С.Б. Улитовского
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ATCC - American Type Culture Collection

CI-S - Calculus Index

DI-S - Debris Index

ISO (ИСО) – International Organization for Standardization

KIA – Kauflachen, AuBenflachen, Ihnenflachen

OHI-S - Oral Hygiene Index-Simlified Green-Vermillion

OIDP– Oral Impacts on Daily Performances

p - уровень достоверности результатов

r - коэффициент корреляции Пирсона

SBI - sulcus bleeding index

РМА - Papillary-marginal-alveolar
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