## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гулиевой Анны Юрьевны на тему: «Особенности формирования и реализации программ профилактики основных стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология в диссертационный совет 21.2.050.05 на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Диссертационное исследование Гулиевой Анны Юрьевны посвящено одному из важнейших направлений современной мировой стоматологии – разработке и внедрению программ профилактики основных стоматологических заболеваний, при этом ее работа направлена на улучшение стоматологического статуса детей с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии, которые требуют особого подхода учитывая особенности их восприятия информации и отставание психомоторного развития.

Диссертационная работа Гулиевой А.Ю. обладает научной новизной и имеет высокую практическую и теоретическую значимость. Впервые разработаны, апробированы и реализованы индивидуальные программы профилактики основных стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии с учетом особенностей их развития. Кроме того разработан, апробирован и внедрен индекс для объективной оценки мануальных навыков пациента по использованию средств индивидуальной оральной гигиены.

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу кафедры стоматологии профилактической ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова

Минздрава России, а также на детском отделении СПб ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника №13» и ГБОУ СОШ школа - интернат № 31 Невского района г. Санкт-Петербурга.

Автором четко сформулированы цели, задачи, основные научные положения, выносимые на защиту. Выводы и практические рекомендации обоснованы, достоверны, логически вытекают из результатов и соответствуют поставленным задачам. Применены современные статистические критерии, что позволяет судить о достоверности и обоснованности полученных результатов.

Следует отметить и существенный уровень апробации диссертационного исследования, который подтвержден 24 печатными работами, в том числе в 3 журналах, внесённых в реестр ведущих рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Автореферат диссертации Гулиевой А.Ю. отражает суть комплексного, четко спланированного исследования и написан по общепринятому плану, наглядно проиллюстрирован рисунками и таблицами. Замечания по содержанию и оформлению автореферата отсутствуют.

### **Заключение**

На основе анализа автореферата, можно сделать заключение, что диссертационная работа Гулиевой Анны Юрьевны на тему: «Особенности формирования и реализации программ профилактики основных стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология, является законченным научно – квалификационным исследованием, которое имеет важное научное и практическое значение для стоматологии. Диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. N2842 с

изменениями Постановления правительства РФ от 01.10.2018 г, N21168, а ее автор, Гулиева Анна Юрьевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3. 1.7. Стоматология.

Главный врач СПб ГБУЗ
«Детская стоматологическая
поликлиника № 4»

24.08.2023

Сухляева Ю.В.